
1235.
     Na osnovu člana 6 stav 1 i 2 Zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini ("Sl. list CG", broj 28/11, 28/12 i 01/14) i 
člana 48 stav 1 alineja 2 Statuta Glavnog grada ("Sl. list RCG - Opštinski propisi", broj 28/06 i "Sl. list CG - Opštinski 
propisi" broj 39/10 i 18/12), Skupština Glavnog grada - Podgorice, na sjednici održanoj dana 30. i 31. jula 2015. 
godine, donijela je

ODLUKA

o utvrđivanju akustičkih zona na teritoriji Glavnog grada Podgorice

("Sl. list Crne Gore - opštinski propisi", br. 27/15 od 05.08.2015)

I. OPŠTE ODREDBE

Član 1
     Ovom odlukom, u cilju zaštite ljudi od buke u životnoj sredini, utvrđuju se akustičke zone na teritoriji Glavnog grada 
- Podgorice i Gradskih opština Golubovci i Tuzi, u skladu sa postojećom i planiranom namjenom prostora, shodno 
smjernicama Prostorno urbanističkog plana Glavnog grada Podgorice.

Član 2
     Sva pravna i fizička lica dužna su da se staraju o tome da svojom djelatnošću i aktivnostima ne ugrožavaju 
okruženje bukom.

II. AKUSTIČKE ZONE GLAVNOG GRADA

Član 3
     TIHA ZONA U PRIRODI utvrđena ovom odlukom obuhvata zaštićena prirodna dobra. Zonirano područje:

1. Teritorija NP "Skadarsko jezero" koja pripada Glavnom gradu Podgorica.
2. Regionalni park "Komovi" za teritoriju Glavnog grada Podgorica.

     TIHA ZONA U AGLOMERACIJI utvrđena ovom odlukom obuhvata površine urbanog zelenila, odnosno javne 
parkove, park šume, uređene obale, skverove, trgove, šetališta, pješačke ulice, površine pod zelenilom i slobodne 
površine u turizmu, slobodne površine uz obrazovne ustanove i zdravstvene objekte, zaštićena kulturna dobra, 
biblioteke i druge objekte kulture koji nijesu direktno izloženi uticaju buke koja potiče od saobraćaja ili industrijskih 
aktivnosti.
     Zonirano područje:

1. Arheološko nalazište "Duklja".
2. Park šuma Zlatica;
3. Park šuma Gorica;
4. Zeleni pojas uz rijeku Moraču, u zahvatu GUR-a Podgorica;
5. Zeleni pojas uz rijeku Ribnicu, u zahvatu GUR-a Podgorica;
6. Zeleni pojas između granice GUR-a i uz Sanitarnu deponiju "Livade";
7. Park šuma u okviru DUP-a "Konik - Stari Aerodrom III";
8. Karađorđev park, Njegošev park, Park Ivana Milutinovića, Park Pobrežje i Trg republike;
9. Brdo Ljubović;
10. . Dajbabska gora;
11. Park Zelenika;
12. Zeleni pojas oko KAP-a;
13. Zeleni pojas uz rijeku Cijevnu, u zahvatu GUR-a Podgorica;
14. Prostor na jugu DUP-a "Donja Gorica";
15. Park šuma Tološi;
16. Park Kruševac;
17. Park u okviru DUP-a "Univerzitetski centar";
18. Zeleni pojas uz rijeku Moraču, u zahvatu GUR-a "Golubovci";
19. Šipčanička gora;
20. Prostor budućeg parka u zahvatu DUP-a "Tuzi - Centar";

     ZONA POVIŠENOG REŽIMA ZAŠ TITE OD BUKE utvrđena ovom odlukom obuhvata površine namijenjene za 
zdravstvenu zaštitu, školstvo, ambasade, vjerske djelatnosti.
     Zonirano područje:

1. Groblje Čepurci, Zagorič i ostale površine namijenjene za groblja u zahvatu GUR-ova Podgorica, Golubovci i 

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 1



Tuzi;
2. Klinički centar Crne Gore, domovi zdravlja i ostali objekti zdravstvene zaštite na području GUR- ova 

Podgorica, Golubovci i Tuzi;
3. Univerzitet Crne Gore i ostali visoko školski objekti na području GUR-a Podgorica;
4. Objekti predškolskog, osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja na području GUR-ova Podgorica, Golubovci i 

Tuzi, odnosno Prostorno urbanističkog plana Podgorice;
5. Prostori oko objekata kulture;
6. Prostori oko vjerskih objekata na području GUR-ova Podgorica, Golubovci i Tuzi, odnosno Prostorno 

urbanističkog plana Podgorice.
     STAMBENA ZONA utvrđena ovom odlukom obuhvata površine koje su namijenjene za stanovanje i objekte druge 
namjene koji ne predstavljaju značajnu smetnju stanovanju (trgovine, objekti za upravu, kulturu, školstvo, zdravstvenu 
i socijalnu zaštitu, sport i rekreaciju, vjerske objekte i ostale objekte društvenih djelatnosti koji služe potrebama 
stanovnika ove zone).
     Zonirano područje:

1. Dio naselja Zlatica i Zagorič između željezničke pruge Podgorica-Nikšić, rijeke Morače, magistralnog puta 
Podgorica-Kolašin i park šume Zlatica;

2. Dio naselja Zagorič i dio prostora obuhvaćen DUP-ovima "Gorica C" i "Nova Varoš 2", između Brda Gorica, 
željezničke pruge Bar-Beograd i Podgorica-Nikšić, rijeke Morače do mosta "Milenijum" i Bul. Ivana 
Crnojevića;

3. Dio naselja Murtovina i Doljani, između granice GUR-a Podgorice, puta za Kuči, magistralnog puta 
Podgorica-Kolašin i ulice Franca Rozmana;

4. Dio naselja Masline, Ibričevina i Prvoborac, između ulice Franca Rozmana, Kakaricke Gore, rijeke Ribnice i 
magistralnog puta Podgorica-Kolašin;

5. Dio naselja Kakaricka gora, Konik i Vrela ribnička, između ulica Ratnih veterana, Braće Ribar, Vojvode Mirka 
Petrovića, Branka Radičevića, granicom DUP-a "Vrela ribnička" do deponije "Livade", ulicom Španskih 
boraca do granice GUR-a Podgorica;

6. Dio naselja Konik i Stari aerodrom, između rijeke Ribnice, željezničke pruge Bar-Beograd, Puta Radomira 
Ivanovića i granice DUP-a "Konik - Stari aerodrom 3";

7. Dio naselja Stara Varoš, Drpe Mandića, Drač i Cvijetin Brijeg, između rijeka Ribnice i Morače, južnog 
bulevara, parka Pobrežje, ulice Bracana Bracanovića i željezničke pruge Bar-Beograd;

8. Dio naselja Pobrežje i Zabjelo, između rijeke Morače, ulica Vojislavljevića, 4 jula, Bracana Bracanovića i 
južnog bulevara;

9. Dio DUP-a "Servisno skladišna zona" - izmjene i dopune, između željezničke pruge Bar-Beograd i ulica 
Bracana Bracanovića i Vojvode Stanka Radonjića;

10. Dio naselja Zabjelo, Zelenika, Dajbabe i Dahna, između ulice Vojislavljevića, magistralnog puta Podgorica-
Petrovac, granicom DUP-a Zelenika do Dajbabske gore, granicom KAP-a do rijeke Morače i mosta na 
Nikšićkom putu;

11. Dio naselja Kuće Rakića, u zahvatu GUR-a Podgorica;
12. Dio naselja Donja Gorica, između rijeke Morače, granice GUR-a Podgorice i magistralnog puta Podgorica-

Cetinje;
13. Dio naselja Donja Gorica i Gornja Gorica, između rijeke Morače, magistralnog puta Podgorica-Cetinje, 

rijeke Sitnice i Nikšićkog puta;
14. Dio naselja Prvi maj, između rijeke Morače, Cetinjskog puta, Ulice Ljubljanske i Kliničkog centra Crne Gore;
15. Dio naselja Gornja Gorica, između Nikšićkog puta, prostora "Sadine", Park šume Tološi, puta Mareza- 

Podgorica, Bul. Džordža Vašingtona i Cetinjskog puta;
16. Dio DUP-a "Novi Grad 1 i 2" - izmjene i dopune, između bulevara Revolucije i ulica Moskovske, 13 jula, 

Jovana Tomaševića i Ivana Milutinovića;
17. Dio naselja Blok 5 i 6, između ulica Dalmatinske, Vlada Ćetkovića, puta za Marezu i Bul. Džordža 

Vašingtona;
18. Dio naselja Momišići i Vranići, između ulice Dalmatinske, puta za Vraniće, Malog brda, rijeke Morače i ulice 

13 jula;
19. Dio naselja Tološi i Mareza, između puta za Vraniće, granicom GUR-a Podgorice do granice sa Opštinom 

Danilovgrad, granicom GUR-a do Komanskog mosta i prostora "Sadine";
20. . Dio naselja Srpska i južni dio UP-a "Cijevna skladišta i servisi";
21. Dio naselja Mahala u zahvatu DUP-a "Mahala", prostor izmedju zeljezničke pruge na istoku zelenog pojasa 

uz rijeke Cijevnu i Moraču na zapadu i jugozapadu;
22. .Dio naselja Balijače u pograničnom dijelu LSL"Cijevna - planska jedinica 2.5" i DUP-a "Balijače - 

Mojanovići";
23. .Dio naseljenog prostora uz lokalne puteve u zahvatu DUP-a "Balijače - Mojanovići", između željezničke 

pruge i magistralnog puta Podgorica-Bar na zapadu, puta Mojanovići-Golubovci na jugu i poljoprivrednih 
površina na istoku;

24. .Dio naselja Goričani i Berislavci (izuzev mješovite namjene i poljoprivrede) u zahvatu DUP-a "Goričani - 

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 2



Berislavci", između željezničke pruge, miniobilaznice na zapadu, granica detaljnih planova "Golubovci - 
centar" i "Berislavci - Balabani", na istoku i postora za poljoprivredu na jugu;

25. Širi dio naseljenog prostora naselja Berislavci i Balabani, duž lokalnih puteva u zahvatu detaljnih planova 
"Berislavci - Balabani" i "Trešnjica - Balabani", na sjeveru do granica DUP-a "Mojanovići - Balijače", 
prostora za poljoprivredu na jugu i granica detaljnih planova "Golubovci -centar" i "Goričani - Berislavci", na 
zapadu;

26. Dio naselja u Šipčaniku između putnog pravca Tuzi-Mataguži na jugu i putnog pravca Tuzi-Šipčanik na 
sjeveru, zatim kanala rijeke Rujele na istoku i sporednog puta na zapadu koji izlazi na put Tuzi-Mataguži;

27. Dio naselja između putnog pravca Tuzi-Mataguži na sjeveru do granice "Plantaže 13. Jul" AD na jugu i 
putnog pravca Tuzi-Božaj na istočnoj strani;

28. Dio naselja u donjim Tuzima između putnog pravca Tuzi-Božaj na zapadu i putnog pravca Tuzi-Hoti na 
istoku do predstavništva firme "Rokšped" na krajnjem jugu;

     ZONA MJEŠOV ITE NAMJENE utvrđena ovom odlukom obuhvata površine različitih namjena koje sadrže 
stambene objekte i objekte koji ne predstavljaju značajnu smetnju stanovanju, ali i ugostiteljske objekte i objekte za 
smještaj turista, privredne objekte, skladišta, stovarišta, objekte komunalnih servisa, stanice za snadbijevanje 
motornih vozila gorivom, objekte i mreže infrastrukture, trgovačke (tržne) centre, izložbene centre, centre za sport i 
rekreaciju, stadione, sportske dvorane, sportske terene za sportove na otvorenom, kao i druge objkete koji zbog 
povišene buke mogu uticati na kvalitet stanovanja.
     Zonirano područje:

1. Prostor uz Južnu obilaznicu i Cetinjski put, u zahvatu DUP-a "Donja Gorica - koridor cetinjskog puta i južne 
obilaznice" - izmjene i dopune;

2. Prostor uz Nikšićki put i Cetinjski put, u naselju Gornja Gorica i Prvi maj;
3. Tržni centar "Delta";
4. DUP "Zona centralnih djelatnosti - Cetinjski put" - izmjene i dopune i južni dio DUP-a "Univerzitetski centar" - 

izmjene i dopune;
5. Prostor "Sadine";
6. Prostor oko puta za Marezu od kružnih tokova ka restoranima Mareza i Knjaz;
7. Dio DUP-a "Novi Grad 1 i 2" - izmjene i dopune, između ulica Moskovske, 13 jula, Svetozara Markovića, 

Ivana Vujoševića i Bul. Revolucije;
8. Sportski Centar sa pratećim objektima, prostor između rijeke Morače, ulice Jovana Tomaševića i Ivana 

Milutinovića;
9. Prostor između ulica 13 jula, osnovnog suda i ulice Serdara Jola Piletića;
10. Prostor na vrhu Malog brda;
11. Dio naselja Vranjske njive uz put Podgorica-Spuž;
12. . Dio naselja Zlatica uz rijeku Moraču, sjeverno od trafostanice "Zagorič";
13. Prostor oko magistralnog puta Podgorica-Kolašin, u naseljima Zlatica, Murtovina i Prvoborac;
14. Prostor uz put za Kuči do granice GUR-a, kasarna Masline, dio naselja Konik, između rijeke Ribnice, ulice 

Zagrebačke i M.Milunovića, dio uz ulicu Španskih boraca, do ulice II sandžačke brigade i rijeke Ribnice;
15. Dio DUP-a "Konik - Stari aerodrom 3", i Stočna pijaca;
16. Prostor oko ulice Josipa Broza Tita, od kružnog toka do ulice Radomira Ivanovića;
17. Dio naselja Nova Varoš, od Vezirovog mosta, rijekom Moračom do Blažovog mosta, Bulevarom Svetog 

Petra Cetinjskog do rijeke Ribnice i željezničke pruge Bar-Beograd i Bulevarom Ivana Crnojevića do 
stadiona Budućnosti;

18. Tržni centar "Gintaš";
19. Prostor između Doma zdravlja "Pobrežje" i Ekonomske škole;
20. Prostor oko Streljačkog centra "Ljubović" i Hotela "City";
21. Prostor oko bivše fabrike tekstila "Titex", stadion FK "Zabjelo" i dio naselja Zabjelo uz ulicu 27. marta od 

"Hemomonta" do Centra "Prvi jun";
22. Prostor između ulica Bracana Bracanovića, Vojvode Stanka Radonjića, mini obilaznice, ulice 

Vojislavljevića, Kralja Nikole, 27 marta i 4 jula;
23. Prostor uz ulicu Vojislavljevića od kružnog toka na Zabjelu do mosta na Morači na Nikšićkom putu;
24. Dio DUP-a "Servisno skladišna zona" - izmjene i dopune sjeverno od parka Zelenika;
25. Prostor DUP-a "Industrijska zona A", južno od parka Zelenika;
26. Prostor oko magistralnog puta Podgorica-Petrovac, od zelenog pojasa oko KAP-a, naselja Srpska i mosta 

na rijeci Cijevni.;
27. Dio naselja Kuće Rakića uz lokalni put do zelenog pojasa uz rijeku Cijevnu;
28. Prostor između putnog pravca Tuzi-Podgorica i željezničke pruge duž magistrale do mosta na rijeci Cijevni;
29. Prostor koji obuhvata naselje Karabuško polje između putnog pravca Tuzi-Podgorica na sjeveru i "Plantaže 

13. jul" AD na zapadu, velike piste na jugu i Šipčaničke gore na istoku;
30. Dio naselja između željezničke pruge i putnog pravca Podgorica-Tuzi-Božaj do željezničke stanice;
31. Dio naselja u centru Tuzi između rijeke Rujele na sjevernoj strani i kanala rijeke Rujele na zapadu, putnog 

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 3



pravca Tuzi-Mataguži na južnoj strani i do Šipčaničke gore na sjeveru;
32. Dio naselja od Šipčaničke gore na sjeveru do putnog pravca Tuzi - Mataguži na jugu, rijeke Rujele na 

istoku i kanala rijeke Rujele na zapadu;
33. Dio naselja u donjim Tuzima između putnog pravca Tuzi - Božaj na zapadu i željezničke pruge na istoku, 

željezničke stanice na sjeveru i naselja Vuksanljekaj na jugu;
34. Prostor u zahvatu LSL " Cijevna - planska jedinica 2.5" i DUP " Mahala";
35. Prostor UP-a "Atletski tereni";
36. Sjeverna strana DUP "Balijače - Mojanovići", prostor između željezničke pruge na zapadu, lokalnog puta 

Balijače - Aerodrom i granice GUR-a Golubovci na istoku;
37. Južna strana DUP-a "Balijače - Mojanovići", prostor uz magistralni put sa obje strane pristupnog lokalnog 

puta Mojanovići - Golubovci;
38. Prostor u zahvatu DUP-a "Goričani - Berislavci", duž miniobilaznice oko naselja Golubovci;
39. Prostor u zahvatu DUP-a "Golubovci - Centar";
40. Prostor u zahvatu LSL "Trešnjica";
41. Prostor UP-a "Sportsko rekreativni kompleks Balabani";
42. Sjeverna i sjeverozapadna strana u zahvatu DUP-a "Berislavci - Balabani", odnosno dio uz glavnu 

saobraćajnicu i dio između DUP-a "Golubovci - Centar" i južnog dijela DUP-a "Balijače - Mojanovići";
43. Prostor u zahvatu UP-a "Beglake";
44. Prostor oko saobraćajnice Golubovci-Petrovac;
45. Svi prostori planirani za naselja u zahvatu Prostorno urbanističkog plana Podgorice.

     ZONE POD JAKIM UTICAJEM BUKE KOJA POTIČE OD SAOBRAĆ AJ A utvrđene ovom odlukom obuhvataju 
površine saobraćajne infrastrukture, koridore infrastrukture drumskog i željezničkog saobraćaja, uključujući zaštitni 
pojas duž infrastrukturnih trasa.
     Zonirano područje:

1. Koridori uz željezničku prugu, širine 25m sa obje strane putnog pravca;
2. Koridor magistralnog puta M2 sa mini-obilaznicom, širine 25m sa obje strane putnog pravca;
3. Koridori regionalnih puteva Podgorica-Cetinje, Podgorica-Nikšić i Podgorica-Božaj, širine 15m sa obje strane 

putnog pravca;
4. Željezničke stanice Podgorica i Zeta;
5. Aerodrom Golubovci;
6. Koridori auto puteva Bar - Boljare i Jadransko - jonski;
7. Sportski aerodrom "Špiro Mugoša", u okviru DUP-a "Konik Stari aerodrom 3".

     INDUSTRIJSKA ZONA utvrđena ovom odlukom obuhvata površine za industriju i proizvodnju koje su planskim 
dokumentom namijenjene razvoju privrede, koja nije dozvoljena u drugim područjima.
     Zonirano područje:

1. Sjeverni dio UP-a "Servisi i skladišta Cijevna";
2. DUP "Industrijska zona KAP-a";
3. DUP "Agroindustrijska zona";
4. Prostor kompanije A.D. "13 jul Plantaže";
5. Dio DUP-a "Servisno skladišna zona" - izmjene i dopune, između željezničke pruge Bar-Beograd, mini 

obilaznice i ulice zetskih vladara;
6. Prostor DUP-a "Zona centralnih djelatnosti", južno od parka Zelenika;
7. Lokalna studija lokacije "Vršak";
8. Trafostanica "Tološi", sa dalekovodom;
9. Trafostanica Zagorič;
10. Sanitarna deponija "Livade".

     ZONA EKSPLOATACIJE MINERALNIH SIROVINA je površina u kojoj su smještene rezerve mineralnih sirovina 
(građevinsko - arhitektonski kamen), koje su namijenjene izvođenju radova, pripremi, ekstrakciji, eksploataciji i 
transportu.
     Zonirano područje:

1. Na obodu Srpske gore i ataru sela Vukovci;
2. Sjeveroistočni dio naselja Rogami;
3. Prostor uz put Podgorica-Veruša, u mjestu Klopot;
4. Prostor jugozapadno od naselja Lijeva Rijeka.

III.NADZOR

Član 4
     Nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši organ uprave nadležan za poslove zaštite životne sredine. Inspekcijski 

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 4



nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši Komunalna policija, u skladu sa zakonom.

IV. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 5
     Sastavni dio ove odluke predstavlja grafički prikaz akustičkih zona Glavnog grada Podgorice i Gradskih opština 
Golubovci i Tuzi, kao i grafički prikaz teritorije obuhvaćene Prostorno urbanističkim planom Glavnog grada Podgorice.

Član 6
     Izmjene i dopune ove odluke vršiće se u skladu sa izmjenama postojeće ili planirane namjene prostora i na osnovu 
izmjena važećih planskih dokumenata.

Član 7
     Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi".

     Broj: 02- 030/15-1101
     Podgorica, 31.jula 2015. godine

     Skupština Glavnog grada - Podgorice
     Predsjednik Skupštine,

dr Đorđe Suhih,s.r.

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 5






